
Scénář k rozhlasové reportáži - ZŠ a MŠ Prušánky 

 

1. VSTUP - ÚVOD 

… Jméno, fotka, datum narození 

komentář: 28. května 2021 jsme se vydaly k paní Makuderové zjistit něco o jejím 

životě.  

pamětnice (0:16 - 1:06): No, tak jmenuji se Eva Makuderová, za svobodna jsem byla 

Líčeníková. Narodila jsem se 10. července 1945, to bylo těsně po frontě, jak nás 

osvo...po osvobození. A místo, kde jsem se narodila, tak je Hodonín na Písečném, 

jak jsou ty… jak jsou rybníky, tak můj děda byl hajný a moji rodiče, oni bývali… Můj 

otec byl učitel a čekal právě až dostane v Mutěnicích učitelský byt. Pak jsme se brzo 

přestěhovali, když mně myslím bylo ani ne rok, do těch Mutěnic a tam jsme bydleli 

do desíti roků a pak v Dubňanech 

 

2. VSTUP - ŽIVOT KŘESŤANA 

komentáře: Emi, měla víra vliv na její život? 

                   Já si myslím že jo, ale radši se ujistíme. 

pamětnice(0:06 - 1:02): Určitě měla. Jadnak tam základy. si myslím mravnostní, 

hlavně a si myslím, že... Pán Bůh při nás moc stál, když otec byl zavřítý, takže 

opravdu si myslím, že ano. Protože některé ty rodiny, co měly takové… co měly 

takový případ, jak jsme měli my, tak byli třeba z tej dědiny vystěhováni někde do 

pohraničí a to. No ale díky temu, že jsme teda bydleli v těch Mutěnicích a tam si 

otca, jako učitela hrozně vážili, tak se nás aj tenkrát předseda národního výboru a to, 

tak se nás vždycky zastával a dokonce aj nás tak dost podporoval. 

 

 

3. VSTUP - OTEC VE VĚZENÍ  

komentář: Slyšela jsem dobře že její otec byl ve vězení? 

                 Taky jsem to zaslechla, pojďme se dozvědět více. 

pamětnice(0:03 - 0:41): Byl zavřený jednak to, že teda byl silně věřící a jako v jeho… 

Propagoval tenkrát… A chtěl mět ve třídě kříže. Kříže. Což tenkrát už v 50. rokách 

bylo absolutně nemožné a … tak ho… napřed ho vyhodili z teho učitelování aa dělal 

v dolech, chvilku, a z tych dolů ho zavřeli, že teda.... A kvůli tomuto. 

 

 

4. VSTUP - OMEZOVÁNÍ KVŮLI VÍŘE 

komentář: Niki, myslíš že jí víra nějak omezila v životě? 

                 Nevím, Vendy nám to řekne... 

komentář 2: Naše pamětnice se přihlásila do Gottwaldova, což je dnešní Zlín, na 

střední školu. Jenomže kvůli víře se tam nedostala, i přesto, že měla dobré studijní 

výsledky. Díky přímluvě třídního učitele se pak dostala na zdravotní školu v 

Kroměříži. 

 



 

5. VSTUP - PRÁCE 

komentáře: Emi, víš že paní Makuderová byla zdravotní sestra? 

                   Fakt? Tak to jsem zvědavá co nám o tom řekne. 

pamětnice: (0:05 - 1:09) (1:38 - 2:55) 

 

 

6. VSTUP - SAMETOVÁ REVOLUCE 

komentáře: Sametová revoluce přinesla do naši země svobodu, jak to prožívala 

paní Makuderová…? 

pamětnice(1:02 - 1:17):  

 

 

 

 


